

Fler kvinnor i Örträsk historiska krönikespel

► Historia om hur Örträsk grundades • Teatergruppen gör kostymerna själva

En omarbetad klassiker bjuds det på i Örträsk på lördag. Då uppförs krönikespelet "Där Västeröver" igen.

Producenten Margoth Elfving var inte helt nöjd med ursprungstexten till krönikespelet som skrevs av Örträsk präst och folkskollärare 1947.

– Det fanns knappt några kvinnor med alls. Vi vet inte ens vad hustrun till den första nybyggaren heter, säger hon.

Så Margoth Elfving började forska, söka i lagböcker och nagelfara all fakta för att hitta mer om nybyggarkvinnorna.

På vägen fann de dessutom ny historisk information om hur det egentligen gick till när Örträsk grundades.

Tillsammans med regissören Grethel Jansson gjorde hon sedan en ombearbetning av manuset.

Finska nybyggare

"Där Västeröver" handlar om när finska nybyggare kom till Örträsk och slog sig ner på slutet av 1600-talet.

– Det är en berättelse om koloniseringen av lappmarken. Staten hade hoppats på nybyggare från Sverige, men det krävdes tuffa tag och jordbrukskunskaper som bara finländarna hade.

"Svedjefinnarna" som de kallades, kunde konsten att bränna skog under kontrollerade former, för att sedan så i askan och få riklig skörd inom en rimlig tidsperiod.

– Det var ett hårt liv de levde, säger Margoth.



SPEL. En scen från första akten i krönikespelet "Där Västeröver" som handlar om Örträsk bys historia. Här har de finländska nybyggarna just anlänt och en same kommer. Utomhusteater har sin charm men också nackdelar – 2007 hållregnade det just under spelen. **FOTO: ÅKE RUNNMAN**

Fakta

"Där Västeröver" i Örträsk

Vad: Ett krönikespel i omarbetad version om Örträsk by och nybyggarna i Lyckele lappmark.
Arrangör: Örträskbygdens Intresseförening, hembygdsföreningens

teatergrupp, Studieförbundet Vuxenskolan.
När: Söndag den 17 juli klockan 14–16.
Var: Hembygdsgården Örträsk.
Pris: 50 kronor.

av teatergruppen inom Örträsk hembygdsförening. Alla är amatörer.

Just nu är det kostymer om måste bli klara.
– Vi har tidigare lånat av

Regementsmuseet, men de lånar inte ut saker längre. Så vi har snickrat och donat själva.

Djur medverkar

Även levande rekvisita krävs till "Där Västeröver".

Två hästar och en ko medverkar och de måste hålla sig lugna.

– Numer finns inga riktigt tama kor. Vi har lånat en från Backfors gård och

hoppas att det ska gå bra, säger Margoth.

Just eftersom det är mycket logistik med djur och annat framförs det nya krönikespelet bara en enda gång i sommar, i samband med hembygdsfesten.

TEXT

Emelie Svedjer
090-17 59 40
emelie.svedjer@folkbladet.nu

